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2 SIEWCA 

„Z chwilą, gdy człowiek zdecyduje się patrzeć na 
wszystko z perspektywy Boga i tak też żyć, gdy 
przebywa swą drogę razem z Jezusem, wtedy żyje 
według nowych kryteriów i coś z tego, co ma do-
piero nadejść, jest już teraz obecne” – pisał Bene-
dykt XVI.
Serce Ewangelii
„Jezus, widząc tłumy, wyszedł na górę. A gdy 
usiadł, podeszli do Niego Jego uczniowie. Wtedy 
odezwał się i zaczął nauczać…” Tym uroczystym 
wprowadzeniem rozpoczyna się – relacjonowana 
w piątym, szóstym i siódmym rozdziale ewangelii 
według Mateusza – długa wypowiedź (a właściwie 
zbiór wypowiedzi) Jezusa, nazywana „Kazaniem 
na górze”.
To samo serce Ewangelii, „konstytucja” chrześci-
jaństwa. Gdyby ktoś, nie znając zupełnie naucza-
nia Chrystusa, chciał dowiedzieć się o co przede 
wszystkim w nim chodzi, powinien przeczytać te 
trzy rozdziały ewangelii. To słowa, które wprowa-
dzają w tajemnicę Bożego Królestwa.
Osiem błogosławieństw
„Błogosławieni…” Osiem błogosławieństw otwie-
ra „Kazanie na górze”. Ich paradoksalność widać 
szczególnie wyraźnie, gdy odejdziemy od starożyt-
nego, łacińskiego przekładu (autorstwa św. Hiero-
nima), gdzie greckie słowo „makarioi” oddane jest 
jako „beati”, co w tradycyjnym polskim tłumaczeniu 
brzmi: „błogosławieni”.
Greckie pojęcie oznacza jednak – w dosłownym 

PRAWDY WIARY
sensie – „szczęśli-
wi”. Czy jednak wte-
dy wymowa błogo-
sławieństw nie staje 
się szokująca?
Szczęśliwi biedni, 
szczęśliwi cierpiący 
udrękę, szczęśliwi, 
którzy są głodni 
i spragnieni; jeste-
ście szczęśliwi, gdy 
was znieważają, 
prześladują i oczer-
niają z mojego po-
wodu – cieszcie się i 
radujcie! Tak bardzo 
zaskakują nas sło-
wa Jezusa… Jak je 
rozumieć?

Nowa wizja ludzkości i świata
Czy są one odpowiedzią na duchową kondycję 
Jego uczniów? Jakie niosą przesłanie dla tłumów, 
które z nadzieją garnęły się do Niego? Błogo-
sławieństwa są paradoksem. Zakwestionowana 
w nich zostaje logika rządząca światem, kryteria 
i oceny, które – wydawało się – są niepodważalne 
niczym dogmat.
A jednocześnie wyłania się z nich nowa wizja ludz-
kości i świata. Ukazuje ją Jezus, dokonując swo-
istego „przewartościowania” – ci, którzy w ocenie 
świata byli do tej pory przegranymi i bankrutami, 
stają się w oczach Jezusa szczęśliwymi i spełnio-
nymi.
Wynikające z błogosławieństw obietnice, które 
otrzymują, nie dotyczą bliżej nieokreślonej, nie-
skończenie dalekiej czy spełniającej się dopiero 
po śmierci przyszłości.
„Z chwilą, gdy człowiek zdecyduje się patrzeć na 
wszystko z perspektywy Boga i tak też żyć, gdy 
przebywa swą drogę razem z Jezusem, wtedy żyje 
według nowych kryteriów i coś z eschatonu, z tego, 
co ma dopiero nadejść, jest już teraz obecne. Z 
Jezusem udręka przechodzi w radość” (Benedykt 
XVI).
Tak właśnie żyli ci, których Kościół z radością 
wspomina w dzisiejsze święto. Wszyscy Święci. 
Ludzie błogosławieństw. 

Ks. Grzegorz Michalczyk / aleteia.pl

Ludzie błogosławieństw
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Łk 20,27-38
Podeszło do Jezusa kil-

ku saduceuszów, którzy 
twierdzą, że nie ma zmar-
twychwstania, i zagadnęli 
Go w ten sposób: «Nauczy-

cielu, Mojżesz tak nam przepisał: „Jeśli umrze czyjś brat, który 
miał żonę, a był bezdzietny, niech jego brat pojmie ją za żonę 
i niech wzbudzi potomstwo swemu bratu”. Otóż było siedmiu 
braci. Pierwszy pojął żonę i zmarł bezdzietnie. Pojął ją drugi, 
a potem trzeci, i tak wszyscy pomarli, nie zostawiwszy dzieci. 
W końcu umarła ta kobieta. Przy zmartwychwstaniu więc 
którego z nich będzie żoną? Wszyscy siedmiu bowiem mieli 
ją za żonę». Jezus im odpowiedział: «Dzieci tego świata 
żenią się i za mąż wychodzą. Lecz ci, którzy uznani zostaną 
za godnych udziału w świecie przyszłym i w powstaniu 
z martwych, ani się żenić nie będą, ani za mąż wychodzić. 
Już bowiem umrzeć nie mogą, gdyż są równi aniołom i są 
dziećmi Bożymi, będąc uczestnikami zmartwychwstania. A że 
umarli zmartwychwstają, to i Mojżesz zaznaczył tam, gdzie 
jest mowa o krzewie, gdy Pana nazywa „Bogiem Abrahama, 
Bogiem Izaaka i Bogiem Jakuba”. Bóg nie jest Bogiem umar-
łych, lecz żywych; wszyscy bowiem dla Niego żyją».
REFLEKSJA NIEDZIELNA

W greckiej filozofii człowiek składa sie z duszy i ciała. Dusza 
jest nieśmiertelna z natury i znajduje sie w ciemnicy ciała. 

W chwili śmierci ciało się rozpada w grobie, a dusza wędruje w 
Boskie sfery. Za czasów Jezusa dopiero stopniowo budzi się wiara 
w zmartwychwstanie. Jednymi z tych, którzy chcą podważyć tę 
prawdę i ją wyśmiać, są Saduceusze, którzy wymyślają szkolną 
opowiastkę, aby ukazać bezsens i niemożliwość, wykorzystując 
do tego Mojżeszowy zapis o wzbudzeniu potomstwa przez brata. 
Jezus także odwołuje się do autorytetu Mojżesza, aby im wytłu-
maczyć, że są w błędzie i że nie jest to tak, jak oni myślą. Jezus 
poprzez to i nam mówi o jakości nowego życia, powołując się na 
fragment z Pisma Świętego o krzaku w rozmowie z Mojżeszem (Wj 
3, 6). Bóg nie jest Bogiem umarłych, lecz żywych; wszyscy bowiem 
dla Niego żyją. Przychodząc na ten świat, odchodząc z niego do 
życia wiecznego, przynależymy do Boga, bo On jest dawcą tego 
wszystkiego. On chce być obecny w każdej sytuacji Twojego życia. 
Czy pozwolisz Mu na to? 

Jezus wszedł do Jery-
cha i przechodził przez 

miasto. A pewien człowiek, 
imieniem Zacheusz, który 
był zwierzchnikiem celni-

ków i był bardzo bogaty, chciał koniecznie zobaczyć Jezusa, 
któż to jest, ale sam nie mógł z powodu tłumu, gdyż był 
niskiego wzrostu. Pobiegł więc naprzód i wspiął się na syko-
morę, aby móc Go ujrzeć, tamtędy bowiem miał przechodzić.
Gdy Jezus przyszedł na to miejsce, spojrzał w górę i rzekł 
do niego: «Zacheuszu, zejdź prędko, albowiem dziś muszę 
się zatrzymać w twoim domu». Zszedł więc z pośpiechem 
i przyjął Go rozradowany. A wszyscy, widząc to, szemrali: «Do 
grzesznika poszedł w gościnę».
Lecz Zacheusz stanął i rzekł do Pana: «Panie, oto połowę 
mego majątku daję ubogim, a jeśli kogoś w czymś skrzyw-
dziłem, zwracam poczwórnie».
Na to Jezus rzekł do niego: «Dziś zbawienie stało się udzia-
łem tego domu, gdyż i on jest synem Abrahama. Albowiem 
Syn Człowieczy przyszedł odszukać i zbawić to, co zginęło».

REFLEKSJA NIEDZIELNA

Pragnienie, by zobaczyć Jezusa, było w sercu celnika Zache-
usza. To ono podpowiada mu sposób, w jaki może to uczynić. 

Bycie celnikiem dawało poważanie w oczach okupanta, ale w 
oczach rodaków dawało jedynie pogardę, wrecz odrzucenie. 
Jezus, przechodząc obok drzewa, na które wspiął się Zache-
usz, spogląda na niego i mówi, by sie przygotowal, bo chce 
się zatrzymać u niego. Wywołuje tym samym poruszenie w 
tłumie i szemranie. To wydarzenie - przybycie Jezusa do domu 
celnika - wywiera na Zacheuszu ogromne wrażenie, przemienia 
jego serce; Zacheusz pragnie zadośćuczynić wszystkim, których 
skrzywdził. Ta sytuacja mówi nam też coś więcej o Bogu samym, 
o Jego spojrzeniu, jakim darzy każdego z nas. Nie jest ono po-
wierzchowne, mówi o tym, że Bóg nieustannie szuka sposobności, 
by się z nami spotkać, spojrzeć w głąb naszego serca i wydobyć 
dobro, które w nas jest. Czy nie chowam siebie i nie unikam tego 
spotkania, wmawiając sobie, że nie jestem godny?  On właśnie 
po to przyszedł, by szukać i zbawić to, co zginęło.

Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
XXXI NIEDZIELA ZWYKŁA  30/10/2022 XXXII NIEDZIELA ZWYKŁA  6/11/2022

Łk 19,1-10
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Ja jestem Matką dusz czyśćcowych. Moje modlitwy ła-
godzą czyśćcowe męki tych, którzy znosić je muszą. 

Jestem Matką pocieszenia dla dusz cierpiących, które na 
wezwanie mego imienia radują się jak chorzy, usłyszaw-
szy słowa pocieszenia od lekarza” – powiedziała Matka 
Najświętsza do św. Brygidy Szwedzkiej.
Ojcowie Kościoła jak św. Dionizjusz czy Jan Chryzostom 
nauczają, że w każdy dzień, w którym Kościół 
obchodzi jakieś maryjne święto, sama Królowa 
Niebios w otoczeniu aniołów wstępuje do czyść-
ca i wybawia z niego wielką liczbę dusz.
Największymi zaś świętami, gdy Bóg okazuje 
szczególne miłosierdzie dla biednych dusz, 
pozwalając Matce Miłosierdzia na wyciągnięcie 
z czyśćca niezliczonej ich rzeszy – są święta 
Boże Narodzenie i Zmartwychwstanie Pańskie. 
Tak opisuje to św. Faustyna, która otrzymała 
łaskę nawiedzenia czyśćca: „Widziałam Matkę 
Bożą odwiedzającą dusze w czyśćcu. Dusze 
nazywają Maryję «Gwiazdą Morza». Ona przynosi im 
ochłodę”.koronka za dusze czyśćcowe
Mistycy i święci niejednokrotnie dostępowali łaski zoba-
czenia czyśćca, jak choćby św. Ojciec Pio, św. Katarzy-
na z Genui czy św. Gertruda. Włoska mistyczka zmarła 
w opinii świętości, s. Paola od św. Teresy została zabrana 
do czyśćca w sobotę, która według tradycji jest dniem po-
święconym Maryi  (fatimskie nabożeństwo pięciu sobót, 
przywilej sobotni dla noszących szkaplerz czy nabożeń-
stwo dwudziestu sobót – propagowane przez bł. Bartola 
Longo). Opisała czyściec w tym dniu jako pięknie oświe-
tlone miejsce, przygotowane na jakieś święto. Następnie 
zobaczyła Matkę Bożą w otoczeniu aniołów, którym Ona 
wydawała polecania, aby uwalniali te dusze, które w cza-
sie życia na ziemi miały szczególne do Niej nabożeństwo. 

Jeżeli tak się dzieje w soboty, co musi się dziać w czasie 
dużych i ważnych świąt Matki Bożej? Można nawet po-
wiedzieć, że dusze czyśćcowe na swój sposób uczestni-
czą w tych świętach.
W słynnym „Rękopisie z czyśćca” sprzed stu lat, wydanym 
w Polsce przez michalitów, widnieją  spisane przez siostrę 
zakonną wspomnienia: „W dzień zaduszny wiele dusz 
opuszcza miejsce pokuty i przechodzi do nieba. W tym 
jednym dniu w roku wszystkie bez wyjątku cierpiące du-
sze mają udział w uroczystych modlitwach Kościoła. Ulga, 
jakiej doznaje każda dusza, jest jednak proporcjonalna do 
jej zasług na ziemi. Jedne otrzymują więcej, inne mniej, 
wszystkie jednak odczuwają wyjątkową łaskę”.

Maryja nie tylko sama pomaga duszom czyśćcowym, 
lecz także wzbudza w nas potrzebę pomocy naszym 
zmarłym. Jak pisze ks. Karol Antoniewicz w swoim kaza-
niu „Maryja naszą opiekunką po śmierci”: „Nie możemy 
milszej uczynić Maryi przysługi, jak ratując według sił na-
szych jej ukochane dzieci w czyśćcu. Czynić to możemy 
– modlitwami, jałmużnami, dobrymi uczynkami i umar-
twieniami. Mała to rzecz dla nas dać jałmużnę, uczynić 
sobie umartwianie, czy to postem, czy innym sposobem. 
Odłożyć trochę czasu na modlitwę czy mszę św., ofiaru-
jąc to za dusze czyśćcowe. Nie ma szlachetniejszego, 
przyjemniejszego dla Maryi i zbawiennego dla nas nabo-
żeństwa jak za dusze zmarłych. Jak miłość braci i sióstr 
naszych cierpiących ratunku od nas wyglądających”. [...]

STANISŁAWA GAMRAT, fragment. art.  ze strony 
https://krolowa.pl/matka-dusz-czysccowych/

30/10  XXXI NIEDZIELA - ROCZ. POŚW. KOŚCIOŁA WŁASNEGO
Słowo Boże: 1 Krl 8,22-23.27-30; 1 Kor 3,9b-11.16-17; J 4,19-24;
PONIEDZIAŁEK 31/10  
Słowo Boże: Flp 2,1-4; Łk 14,12-14;
WTOREK  1/11  UROCZYSTOŚĆ WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH
Słowo Boże: Ap 7,2-4.9-14; 1 J 3,1-3; Mt 5,1-12a;
ŚRODA  2/11  WSP. WSZYSTKICH WIERNYCH ZMARŁYCH
Słowo Boże: Dn 12,1-3; Rz 6,3-9; J 11,32-45;
CZWARTEK  3/11  
Słowo Boże: Flp 3,3-8a; Łk 15,1-10;
PIĄTEK  4/11  ŚW. KAROLA BOROMEUSZA
Słowo Boże: Flp 3,17-4,1; Łk 16,1-8;
SOBOTA  5/11  
Słowo Boże: Flp 4,10-19; Łk 16,9-15;

6/11  XXXII  NIEDZIELA ZWYKŁA
Słowo Boże: 2 Mch 7,1-2.9-14; 2 Tes 2,16-3,5; Łk 20,27-38;
PONIEDZIAŁEK  7/11  
Słowo Boże: Tt 1,1-9; Łk 17,1-6;
WTOREK  8/11  
Słowo Boże: Tt 2,1-8.11-14; Łk 17,7-10;
ŚRODA  9/11  ROCZ. POŚWIĘCENIA BAZYLIKI LATERAŃSKIEJ
Słowo Boże: Ez 47,1-2.8-9.12; 1 Kor 3,9b-11.16-17; 16; J 2,13-22;
CZWARTEK  10/11  ŚW. LEONA WIELKIEGO
Słowo Boże: Flm 7-20; Łk 17,20-25;
PIĄTEK  11/11  ŚW. MARCINA Z TOURS
Słowo Boże: 2 J 4-9; Łk 17,26-37;
SOBOTA  12/11  ŚW. JOZAFATA
Słowo Boże: 3 J 5-8; Łk 18,1-8;

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

Matka dusz 
czyśćcowych

Najświętsza Panno Nieustającej Pomocy, Matko litościwa, racz spojrzeć 
na biedne dusze, które sprawiedliwość Boża zatrzymuje w płomieniach 
czyśćcowych. Są one drogie dla Twego Boskiego Syna, gdyż zawsze Go 
kochały i teraz gorąco pragną być blisko Niego, lecz nie mogą zerwać 
swych więzów, które je trzymają w palącym ogniu czyśćca. Niech się 
wzruszy Twe serce, Matko litościwa. Pośpiesz z pociechą dla tych dusz, 
które Cię zawsze kochały i teraz ślą do Ciebie swe westchnienia. Wszak 
są to Twoje dzieci, bądź więc im pomocą, nawiedzaj je, osładzaj ich 
męki, skróć ich cierpienia i nie zwlekaj z ich wybawieniem. Amen.
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz parafii

OGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIE

Marsz Wszystkich Świętych i Bal Wszystkich Świętych odbędzie się jutro, 31 października. Uczestnicząc w tym 
wydarzeniu chcemy zwrócić uwagę na postaci świętych i błogosławionych, których życie i czyny są przy-

kładem do naśladowania w naszym życiu codziennym. Przebrani za świętych i błogosławionych zbieramy się w 
naszej bazylice o godz. 15:30 - rozpoczniemy Mszą św., a następnie pójdziemy w radosnym pochodzie do Ośrodka 
Kultury, gdzie będzie dalsza część tego wydarzenia. Szczegóły znajdziemy w tym numerze Siewcy. To wydarzenie 
organizujemy wspólnie z Ośrodkiem Kultury. Dziękujemy za to wspólne działanie. Zapraszamy dzieci i młodzież a 
także rodziców i wszystkich, którzy chcą radować się z obecności świętych w swoim życiu.

Uroczystość Wszystkich Świętych we wtorek, 1 listopada. O godz. 11:00 z bazyliki wyruszy procesja różańcowa na 
cmentarz tzw. stary, gdzie będzie modlitwa za zmarłych zakończona Mszą św. przy nowo postawionym krzyżu. 

Po Mszy będzie możliwość poświęcenia nowych nagrobków. Nie będzie Mszy w kościele o 11.30 i 13.00, a także w 
Żegarach i Krasnowie. W uroczystość Wszystkich Świętych mamy, jako katolicy obowiązek udziału w Euchary-
stii. Zapraszamy naszych parafian do udziału w procesji modlitewnej na cmentarz, ona ma wymiar teologiczny 
wyrażający prawdę wiary w świętych obcowanie: my, żyjący na tej ziemi idziemy modląc się na spotkanie tych, 
którzy już są po drugiej stronie życia. Na cmentarzu weźmy wszyscy udział w modlitwie przy poszczególnych 
stacjach, a kulminacją będzie Msza św., do udziału w której bardzo zachęcamy. Msze św. w bazylice o 7.00, 8.30, 
10.00, o 17.00 Różaniec za zmarłych i Msza wieczorna o 17.30.

Wspomnienie Wszystkich Wiernych Zmarłych, czyli Dzień Zaduszny w środę, 2 listopada. Msze św. w bazylice 
będą 6.30; 8.00; 10.00 i wieczorna 17.30 poprzedzona różańcem za zmarłych. O godz. 15.00 w bazylice Ko-

ronka do Bożego Miłosierdzia i procesja na cmentarz tzw. nowy, gdzie po modlitwie na cmentarzu będzie Msza 
św. przy nowo postawionym krzyżu.  

W listopadzie szczególnie pamiętamy  o naszych zmarłych. Przyjmujemy na wypominki: miesięczne - codziennie 
w listopadzie o godz. 17.00 będziemy czytać imiona zmarłych wypisanych na wspominkowych kartkach – są 

jeszcze wyłożone w kopertach na ołtarzu św. Teresy. Wypełnione gotowe składamy w zakrystii. Przyjmujemy 
także na wypominki roczne, które są objęte modlitwą w każdą niedzielę przed sumą. Te wypominki przyjmujemy 
w kancelarii lub w zakrystii. Odpust zupełny ofiarowany za zmarłych możemy zyskać od 1 do 8 listopada. Wa-
runki odpustu to stan łaski uświęcającej, udział w Eucharystii i przyjęta Komunia oraz modlitwa w intencjach 
wyznaczonych przez papieża, jeśli możliwe to także nawiedzenie cmentarza i modlitwa za dusze w czyśćcu.

Kapituła Sejneńsko-Wigierska spotka się na dorocznej modlitwie za zmarłych kanoników we wtorek, 8 listopada. 
Przybędzie do nas kilkudziesięciu kapłanów należących do Kapituły, aby wziąć udział najpierw w uroczystej 

sesji w domu parafialnym, a o godz. 12:00 w bazylice w uroczystej Mszy św. koncelebrowanej pod przewodnictwem 
Biskupa Ełckiego Jerzego. Zapraszamy naszych Parafian na tę Eucharystię i modlitwę za zmarłych kapłanów.

Parafialną Radę Duszpasterską zapraszamy na spotkanie we czwartek, 3 listopada po wieczornej Mszy św. w 
domu parafialnym. Prosimy o niezawodne przybycie.  

Święto Niepodległości Ojczyzny obchodzimy 11 listopada, 
w tym roku będzie to piątek. Uroczysta Msza św. w inten-

cji Ojczyzny i za naszych bohaterów, którzy oddali życie dla 
Jej wolności i niepodległości będzie o godz. 10:00. Gorąco 
zapraszam do udziału w niej wszystkich naszych Parafian, 
od najmłodszych po najstarszych, poczty sztandarowe i 
służby mundurowe, wszystkich, którym Ojczyzna jest droga.

Módlmy się, aby dzieci, które cierpią ‐ te, które żyją na 
ulicy, ofiary wojen, sieroty ‐ miały dostęp do edukacji i 

mogły na nowo zaznać uczucia ze strony rodziny.

PAPIESKIE INTENCJE MODLITWY 
LISTOPAD 2022
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O niebie w całej historii chrześcijaństwa powiedzia-
no bardzo wiele, a jego wyobrażenia zmieniały się 

wraz z upływem czasu.
Pierwszy obraz nieba ukształtował się w pierwotnym 
Kościele – w czasach męczenników. Wierzono wów-
czas, że niebo jest wynagrodzeniem za fizyczne cier-
pienia na ziemi, tysiącletnim królowaniem świętych 
z Chrystusem. W czasach wielkich ascetów i pustelni-
ków ukształtował się pogląd, że niebo jest przestrze-
nią czysto duchową, w której każdy zbawiony będzie 
mógł bez końca kontemplować piękno Boga.
Szczęście bez końca
Wreszcie w czasach, kiedy Kościół uzyskał już w Cesar-
stwie Rzymskim wolność, wypracowany został trzeci 
model nieba, trzecie o nim wyobrażenie. Dużą rolę 
odegrało dzieło św. Augustyna De civitate Dei, uka-
zujące niebo jako państwo pod panowaniem Boga, w 
którym jest miejsce dla całego człowieka wraz z duszą 
i uduchowionym ciałem i w którym człowiek będzie żył 
w przyjaźni ze wszystkimi.
Oprócz tych trzech modeli wciąż żywa była przeniesio-
na ze Starego Testamentu wizja nieba jako rajskiego 
ogrodu i krainy miodem i mlekiem płynącej. Wszystkie 
te obrazy nieba, obecne również współcześnie, zawsze 
kojarzone są z radością i nieprzemijającym szczęściem.
Wspólnota
Jako ludzie żyjący na ziemi nie jesteśmy w stanie po-
znać ani nawet w pełni zrozumieć tego, czym jest nie-
bo. Pismo Święte, próbując przybliżyć nam jego tajem-
nicę, mówi o przebywaniu z Bogiem i wiecznej z Nim 
wspólnocie. To właśnie po to, by człowiek mógł cie-
szyć się niebem, by mógł odzyskać utraconą godność, 
Chrystus przyszedł na ziemię, przyjął krzyż, umarł i 
zmartwychwstał. Niebo jest więc wieczną wspólnotą 
życia ze Zmartwychwstałym. Jest również wspólnotą z 
aniołami i świętymi, z bliskimi i przyjaciółmi, z którymi 
żyliśmy w doczesności. Jest radością z piękna Bożych 
dzieł, ze zwycięstwa prawdy w życiu człowieka. Niebo 
to niezmącone szczęście, w którym znika wszystko, co 
słabe i kruche.
Oko nie widziało
Biblia, mówiąc o niebie, używa również obrazu miesz-
kania. Jezus w Ewangelii obiecywał swoim uczniom: „W 
domu Ojca mego jest mieszkań wiele”. Mieszkanie to 
miejsce, w którym człowiek czuje się dobrze, ma poczu-
cie bezpieczeństwa, do którego chętnie wraca i w któ-
rym niczego mu nie brakuje; miejsce, gdzie czekają na 
niego najbliżsi. Jednak tego, jakie niebo jest naprawdę, 
nie umiemy sobie wyobrazić. Zaufać tylko możemy 
biblijnym słowom: „Ani oko nie widziało, ani ucho nie 
słyszało, ani serce ludzkie nie zdołało pojąć, jak wielkie 
rzeczy przygotował Bóg tym, którzy Go kochają”.
Czyściec
O czyśćcu Pismo Święte milczy, jedynie na podstawie 
dwóch krótkich fragmentów można spodziewać się 

5. Gdy podczas naszego ziemskiego życia odpowiadamy na 
ewangeliczne wezwanie, byśmy byli doskonali jak Ojciec nie-
bieski (por. Mt 5,48), to tym samym wypełniamy powołanie 
do wzrastania w miłości, abyśmy byli niezłomni i nienaganni 
wobec Boga Ojca, „na przyjście Pana naszego Jezusa wraz ze 
wszystkimi Jego świętymi” (1 Tes 3,13). Z drugiej strony jeste-
śmy wezwani do „oczyszczenia się z wszelkich brudów ciała 
i ducha” (por. 2 Kor 7,1; por. 1 J 3,3), ponieważ spotkanie z Bo-
giem wymaga absolutnej czystości.
Trzeba usunąć wszelkie ślady przywiązania do zła i napra-
wić wszelkie zniekształcenia duszy. Oczyszczenie musi być 
całkowite i to właśnie wyraża nauka Kościoła o czyśćcu. 
Termin ten nie oznacza miejsca, lecz formę życia. Ci, którzy 
po śmierci żyją w stanie oczyszczenia, trwają już w miłości 
Chrystusa, uwalniającego ich od resztek niedoskonałości 
(por. Powszechny Sobór Florencki, Decretum pro Graecis: DS 
1304; Powszechny Sobór Trydencki, Decretum de iustificatio-
ne: DS 1580; Decretum de purgatorio: DS 1820).
Należy uściślić, że stan oczyszczenia nie jest przedłużeniem 
sytuacji ziemskiej, tak jakby po śmierci istniała jeszcze do-
datkowa możliwość zmiany własnego losu. Nauczanie Ko-
ścioła w tym zakresie jest jednoznaczne i zostało potwier-
dzone przez Sobór Watykański II, który głosi: „A ponieważ 
nie znamy dnia ani godziny, musimy, w myśl upomnienia 
Pańskiego, czuwać ustawicznie, abyśmy zakończywszy jeden 
jedyny bieg naszego ziemskiego żywota (por. Hbr 9,27), zasłu-
żyli wejść razem z Panem na gody weselne i być zaliczeni do 
błogosławionych (por. Mt 25,31-46), i aby nie kazano nam, jak 
sługom złym i leniwym (por. Mt 25,26), pójść w ogień wieczny 
(por. Mt 25,41), w ciemności zewnętrzne, gdzie ‘będzie płacz i 
zgrzytanie zębów’ (Mt 22,13 i 25,30)” (Lumen gentium, 48).
6. Dzisiaj pojawia się raz jeszcze ostatni ważny aspekt, który 
Tradycja Kościoła zawsze podkreślała: jest to wymiar wspól-
notowy. Ci, którzy znajdują się bowiem w sytuacji oczyszcze-
nia, związani są zarówno z błogosławionymi, cieszącymi się 
już w pełni życiem wiecznym, jak i z nami, zdążającymi na tym 
świecie do domu Ojca (por. KKK, 1032).
Podobnie jak w życiu ziemskim wierzący są między sobą zjed-
noczeni w jednym Ciele Mistycznym, tak również po śmierci ci, 
którzy żyją w stanie oczyszczenia, doświadczają tej samej so-
lidarności eklezjalnej, wyrażającej się w modlitwie, sufragiach 
i miłości innych braci w wierze. Oczyszczenie przeżywane 
jest w podstawowej więzi, jaka się tworzy między tymi, którzy 
żyją na tym świecie, a tymi, którzy cieszą się szczęśliwością 
wieczną.  Jan Paweł II - Audiencja generalna 4.VIII.1999 r. (fragment)

„Czyściec – niezbędne oczyszczenie 
przed spotkaniem z Bogiem” N i e b o

czyściec
p i e k ł o  
Gdzie, kiedy i jak?
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jego istnienia. W chrześcijaństwie od samego począt-
ku istniało przekonanie o potrzebie modlitwy za zmar-
łych. Wierzono, że dzięki temu zostaną im darowane 
winy, a oni sami będą przyjęci do nieba. Św. Augustyn 
porównywał czyściec do ognia oczyszczającego. Nie 
jest to stan pełnego oddalenia od Boga, ale raczej doj-
rzewania do pełnego i trwałego spotkania z Bogiem, 
który jest Miłością. Chociaż nie wiemy dokładnie, na 
czym polega proces oczyszczania w czyśćcu, to na 
pewno nie jest on pozbawiony miłości i nadziei – jest 
to raczej stan miłości naznaczonej oczekiwaniem na 
spotkanie.
Piekło
Piekło to oddalenie od Boga. W Piśmie Świętym mało 
jest szczegółów, opisujących sytuację odrzuconych, 
jednak istotą potępienia jest utrata Boga. Pojawiają-
ce się obrazy ognia rozumieć należy jako przenośnie 
dotyczące pustego, wypalonego życia, spragnionego 
Bożej miłości. Choć pojawiają się czasem teologicz-
ne spekulacje dotyczące tzw. „pustego piekła”, warto 
wsłuchać się tu w głos kard. Ratzingera, który w 1999 
r. mówił: „Z pewnością nie wolno nam powiedzieć, że 
piekło jest puste. Ale wraz z Chrystusem musimy się 
zmagać o zbawienie wszystkich. Poza tym Biblia uka-
zuje nam piekło jako rzeczywistość. Jest czymś waż-
nym, byśmy nie upatrywali w nim pustej hipotezy, lecz 
rzeczywistość, która dotyczy nas w naszym życiu”.
Chrześcijanin nie wierzy w piekło – ale wierzy w Boga, 
który na końcu czasów przyjdzie nas rozliczyć. Wiecz-
ność jednak wciąż pozostaje dla nas tajemnicą.

Monika Białkowska

UZYSKANIE ODPUSTÓW 
 - KATECHIZM KOŚCIOŁA KATOLICKIEGO:
1471. Odpust jest to darowanie przed Bogiem kary doczesnej 
za grzechy, zgładzone już co do winy.
1498. Przez odpusty wierni mogą otrzymać dla siebie, 
a także dla dusz w czyśćcu, darowanie kar doczesnych, 
będących skutkiem grzechów.
JAK UZYSKAĆ ODPUST ZUPEŁNY ZA ZMARŁYCH?
• W dniach 1-8 listopada za pobożne nawiedzenie cmentarza 
oraz odmówienie jakiejkolwiek modlitwy w intencji 
zmarłych można uzyskać raz dziennie odpust zupełny 
za jednego zmarłego, szczególnie dla dusz w czyśćcu 
cierpiących.
• 2 listopada, we wspomnienie Wszystkich Wiernych 
Zmarłych, we wszystkich kościołach i kaplicach kanonicznie 
erygowanych można uzyskać odpust zupełny za zmarłych, 
nawiedzając kościół lub kaplicę, odmawiając „Ojcze nasz”, 
WARUNKI UZYSKANIA ODPUSTU ZUPEŁNEGO
• spowiedź, stan łaski uświęcającej, brak przywiązania do 
jakiegokolwiek grzechu, nawet lekkiego;
• przyjęcie Komunii św.;
• modlitwa w intencjach Ojca Świętego.

KOŃCOWE OCZYSZCZENIE, CZYLI CZYŚCIEC  
 - KATECHIZM KOŚCIOŁA KATOLICKIEGO:
1030 Ci, którzy umierają w łasce i przyjaźni z Bogiem, 
ale nie są jeszcze całkowicie oczyszczeni, chociaż są już 
pewni swego wiecznego zbawienia, przechodzą po śmierci 
oczyszczenie, by uzyskać świętość konieczną do wejścia 
do radości nieba.
1031 To końcowe oczyszczenie wybranych, które jest czymś 
całkowicie innym niż kara potępionych, Kościół nazywa 
czyśćcem. Naukę wiary dotyczącą czyśćca sformułował 
Kościół przede wszystkim na Soborze Florenckim i na 
Soborze Trydenckim. Tradycja Kościoła, opierając się 
na niektórych tekstach Pisma świętego, mówi o ogniu 
oczyszczającym:
Co do pewnych win lekkich trzeba wierzyć, że jeszcze przed 
sądem istnieje ogień oczyszczający, według słów Tego, 
który jest prawdą. Powiedział On, że jeśli ktoś wypowie 
bluźnierstwo przeciw Duchowi Świętemu, nie zostanie 
mu to odpuszczone ani w tym życiu, ani w przyszłym (Mt 
12,32). Można z tego wnioskować, że niektóre winy mogą 
być odpuszczone w tym życiu, a niektóre z nich w życiu 
przyszłym.

N i e b o
czyściec
p i e k ł o  
Gdzie, kiedy i jak?
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BAZYLIKA MNIEJSZA 
p.w. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Sejnach
 Adres parafii: 16-500 Sejny,  Plac Świętej Agaty 1;     tel.:   87 516-21-41;   606 254 906
 w sieci: sejny.diecezja.elk.pl ;   tt: @ParafiaSejny ;   fb: @ParafiaSejny
 Konto bankowe: BS Sejny   20 93540007 0000 0000 0635 0003 
 Proboszcz parafii: ks. prałat Zbigniew Bzdak,  e-mail: ParafiaSejny@gmail.com
 Wikariusze: ks. dr Jaroslav Kalinovskij,  ks. Mariusz Niedziałkowski;  rezydent: ks. Adam Łosiewski

15/10/2022   Filip Staniszewski

Odeszli do wieczności:

SAKRAMENT 
CHRZTU ŚWIĘTEGO: 

URomański Józef,  
l. 93, Skustele, 15/10/2022
UKrakowski Piotr,  

l. 66, Sejny, 19/10/2022
UKoneszko Tomasz,  

l. 40, Sejny, 24/10/2022

OFIARODAWCY 
NA REMONT

Serdeczne Bóg zapłać ofiarodawcom, 
którzy złożyli swoje ofiary na potrzeby 
naszej Parafii w Roku Pańskim 2022: 

Sidorowicz Weronika Józef,Sejny, Piłsudskiego 
Jaroszewicz Danuta,Sejny, Grodzińskiego 
Żegarscy Teresa Jerzy,Grudziewszczyzna 
Nazaruk Ewa Jerzy,Sejny, Konarskiego 
Luto Beneturda Marian,Sejny, Łąkowa 
Brunejko Dorota Józef,Bubele 
Wysoccy Grażyna Janusz,Sejny, Broniewskiego 
Janczulewicz Janina Jerzy,Sejny, Topolowa
Bykas Maria,Sejny, Łąkowa 
Tarasiewicz Bogumiła,Sejny, Konarskiego 
Sojka Danuta Jan,Sejny, Krzywa 
Waszkiewicz Zygmunt,Sejny, Pl. Św. Agaty 
Wydro Paweł,Nowosady 
Bielska Krystyna,Sejny, Konarskiego 
Iwaszewscy Halina Tadeusz,Sejny, Targowa 
Cieślukowski Adam,Sejny, Konarskiego 
Maksimowicz Bolesława,Posejny 
Skrypko Stanisława Olgierd,Sejny, Wojska Polskiego 

W OSTATNIM CZASIE : 5. przykazanie kościelne: Troszczyć się o 
potrzeby wspólnoty Kościoła

( ciąg dalszy z poprzedniego numeru Siewcy)
Troska o sprawy materialne Kościoła
W ramach tejże troski funkcjonują najróżniejsze stowarzy-
szenia kościelne niosące pomoc potrzebującym. Na pierwszy 
plan wysuwa się działalność ośrodków Caritas. Warto jednak 
pamiętać, że od wieków taką pomoc świadczyły (i świadczą) 
parafie, bractwa i stowarzyszenia kościelne. Trudno byłoby je 
wszystkie wymienić. Pytanie, jakie sobie powinniśmy zadać, 
to problem naszego zaangażowania w tego rodzaju pomoc 
ofiarowaną Kościołowi w konkretnym człowieku.

Troska o świątynię i parafię, o diecezję 
i Kościół powszechny

Tytuł jest mało precyzyjny, ale chodzi tu głównie o zewnętrz-
ny kształt budowli i dzieł kościelnych. Czasy komunistyczne 
nauczyły nas, że całość troski o świątynię, plebanię, sale 
katechetyczne należy do księdza proboszcza. Trudno jest 
dzisiaj, gdy żyjemy w demokracji, przekonać wiernych do 
włączenia się chociażby we współdecydowanie i współodpo-
wiedzialność za budowę, remonty. Sytuacja jest, oczywiście, 
różna w różnych parafiach, niemniej Kościół stara się przez 
tworzenie rad parafialnych uczynić tę troskę czymś zwyczaj-
nym i powszechnym.
Wyrazem naszego zaangażowania na pewno są: zaintereso-
wanie się stanem budynków kościelnych, chętne udzielanie 
pomocy przy podejmowanych w parafii pracach (zwyczajne 
porządkowanie cmentarza, sprzątanie kościoła), składanie 
ofiar na tacę (to nie jest własność księdza i nie ma sensu 
mówienie, że „księdzu nie dam, bo on i tak jest bogaty”; po-
nadto ważne jest zwrócenie uwagi na rzucanie na tacę nawet 
maleńkich sum przez dzieci i młodzież - jeśli teraz tego nie 
robią, nigdy nie nauczą się ofiarności), regularne wnoszenie 
ustalonych składek itp.
Wszystko, co odnosi się do parafii, dotyczy również diecezji i 
całego Kościoła. W ten sposób wspieramy inicjatywy Księdza 
Biskupa czy samego Ojca Świętego, pomagamy budować ko-
ścioły, szpitale, szkoły w krajach misyjnych. Zawsze najistot-
niejsze jest dawanie „z serca” - bez przymusu i ponaglania.
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INTENCJE  MSZALNE  30.10-13.11.2022
NIEDZIELA XXXI ZWYKŁA, 30 PAŹDZIERNIKA 2022
07:00 +Agnieszka Tubiszewska +Genowefa Moroz
08:30 +Franciszek +Jadwiga Rybczyńscy
10:00 +Bronisław (11 r.) +Eugenia Kuklewicz i z rodziny
11:30 Za Parafian
12:00 KRASNOWO: +Andrzej Forencewicz (30 r.)
13:00 LT: +Józef Korzeniecki (30 gr.)
17:30 +Sławomir Kuklewicz (2 r.)
17:30 +Tadeusz Milewski (28 r.)
PONIEDZIAŁEK 31 PAŹDZIERNIKA 2022
06:30 +Adam Gryguć (1 r.)
08:00 +Marianna Czeszkiewicz (8mc)
08:00 +Jerzy +Helena Sienkiewicz
08:00 +Marianna +Wacław +z r. Laskowskich
15:30 Msza św.: Bal Wszystkich Świętych
17:30 +Szczepan Brunejko (43 r.) +rodzice
17:30 +Stanisław Grzędziński
17:30 +Zofia +Franciszek Rasiul +rodzice
17:30 +Leokadia Buchowska (miesiąc od pogrzebu)
WTOREK 1 LISTOPADA WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH
07:00 +Józef Gryszkiewicz (1 gr.)
08:30 +Olgierd +Antonina +r. Kluczników
10:00 +Jarosław +Weronika +Danuta +Wincenty +Jerzy 

+Zdzisław
11:30 CMENTARZ: Za parafian
11:30 CMENTARZ: +Władysława +Stanisław Zaborowscy 

+Jadwiga +Andrzej Romuald Zabłoccy
11:30 CMENTARZ: +Kazimierz Franiak +rodziców +rodzeń-

stwo +wnuka Olafa
11:30 CMENTARZ: +Julia +Antoni +Stanisław +z r. Skrypków 

+Anna +Bronisław +z r. Paciukanisów
17:30 +Antoni +Emilia +Jan Kąkolewscy
ŚRODA 2 LISTOPADA 2022 DZIEŃ ZADUSZNY
06:30 +Józef Gryszkiewicz (2 gr.)
08:00 +Józefa (41 r.) +Wincenty +Józef +Antoni +r. 

Grażulewiczów
08:00 +Leokadia +Henryk Kubrak +Józef Woźnialis +r. 

Woźnialis, Kubrak i Kaczyńskich
10:00 +Jarosław Rapczyński
15:30 CMENTARZ: +Grzegorz Matan +Władysław +Józefa 

Kamińscy
15:30 CMENTARZ: +Zofia +Jan Sidor
15:30 CMENTARZ: +Mateusz +Zenon +Maria Miszkiel
17:30 +Sabina +Marian +Edmund +r. Miszkiel
17:30 +Jadwiga +Czesław Bronejko +Daniela +Antoni 

Czokajło
17:30 +Henryk Balewicz +Stefan Bućkun +Jerzy +Anna +Jan 

+Zofia +r. Żylińskich
CZWARTEK 3 LISTOPADA PIERWSZY MIESIĄCA
06:30 +Aniela +Józef Niewulis +Zenon +Bronisław +Janina 

Kisielewscy
08:00 +Tadeusz Okulanis +Krzysztof Górski
08:00 +Irena +Katarzyna Tameckie
08:00 +Józef Gryszkiewicz (3 gr.)
17:30 +Jan +Janina Bałulis +z r. Roguckich i Aleksa
17:30 +Julian Pachucki (9mc)
17:30 +Zofia +Franciszek Rasiul +Weronika +Antoni Raglis

17:30 +Wanda Cybula (miesiąc od pogrzebu)
PIĄTEK 4 LISTOPADA PIERWSZY MIESIĄCA
06:30 za wst. MB i św. Michała Arch. o Boże bł. i zdrowie dla 

Heleny, Agaty i Jakuba z rodzicami
08:00 +Karol +Leokadia +z r. Jarzębowiczów
08:00 +Józef Gryszkiewicz (4 gr.)
08:00 +Helena +Antoni +Bernard +Antoni +z r. Wydrów
16:00 O bł. Boże, opiekę MB, szczęśliwy zabieg i zdrowie dla 

Dariusza
17:30 +Cecylia Zdancewicz (7mc)
17:30 +Halina Klewiec (2 r.) +r. Czeszkiewiczów i Klewiec
17:30 +Józef Racis (1 r.)
SOBOTA 5 LISTOPADA PIERWSZA MIESIĄCA
06:30 +Franciszek Sawicki
08:00 +Józef Gryszkiewicz (5 gr.)
08:00 +Adela +Alfons Dziemian +rodzice +rodzeństwo
08:00 +Helena Bernecka (5mc)
17:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Anny (84 ur.), Pawła 

(24 ur.) i r. Raglisów
17:30 +Wiesław Kryścio (2 r.)
17:30 +Eugenia Kubrak (1 r.)
17:30 +Henryk Mikołajczyk (4mc)
NIEDZIELA XXXII ZWYKŁA, 6 LISTOPADA 2022
07:00 +Janina Okulanis (17 r.)
08:30 +Zofia Okulanis
10:00 Dziękczynna i o bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Wan-

dy i Stanisława Krajewskich w 50 r. ślubu i dla rodziny
11:30 Za Parafian
12:00 KRASNOWO:
13:00 +LT: +Józef Gryszkiewicz (6 gr.)
17:30 +Maria Jakubowska (4 r.)
PONIEDZIAŁEK 7 LISTOPADA 2022
06:30 +Remigiusz Wójcik
08:00 +Sygit Czeplik
08:00 +Józef Gryszkiewicz (7 gr.)
08:00 +Leokadia Andruszkiewicz (8mc)
08:00 +Stanisław Motuk +rodzice
17:30 +Władysława Wysocka +rodzice
17:30 +Jerzy Zajkowski (4 r.)
17:30 +Zofia +Stanisław Michalscy +rodzice
WTOREK 8 LISTOPADA 2022
06:30 +Antoni Pachutko
08:00 +Józef Gryszkiewicz (8 gr.)
08:00 +Antonina +Józef i z r. Rybczyńskich
08:00 +Jan +Anna +Alfons +z r. Niewulisów i Wydro
12:00 KAPITUŁA SEJNEŃSKO-WIGIERSKA
16:00 EGZEKWIE: +Jerzy Andrulewicz
17:30 +Jadwiga +Antoni Cieślukowscy
17:30 +Tomasz (5 r.) +z r. Harackiewiczów
17:30 +Halina Jakubowska (7mc)
17:30 +Anna Kąkolewska
ŚRODA 9 LISTOPADA 2022
06:30 +Leontyna +Aleksander Krawczyk
08:00 +Dariusz i z r. Sosnowskich, Pawłowskich, Olszew-

skich +Henryk i z r. Stankiewiczów
08:00 +Józef Gryszkiewicz (9 gr.)
08:00 +Stanisław Podgórski (4mc)
08:00 +Stanisława Dzimido (miesiąc od pogrzebu)
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17:30 +Szymon Mazalewski
17:30 +Marianna Wróblewska (4mc)
17:30 +Wincenty Rapczyński (1 r.)
CZWARTEK 10 LISTOPADA 2022
06:30 +Władysława
08:00 +Józef Gryszkiewicz (10 gr.)
08:00 +Wanda +z r. Tawrelów
08:00 +Wacław Dacz (20 r.)
08:30 LT: EGZEKWIE: +Janina Bałulis (1 r.)
17:30 Za Ojca Świętego, Ojczyznę, Radio Maryja, TV TRWAM i 

Koło RM z naszej Parafii
17:30 +Piotr Meyza (27 r.)
17:30 +Romuald Marcinkiewicz
PIĄTEK 11 LISTOPADA ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI
06:30 za wst. MB i św. Michała Arch. o Boże bł. i zdrowie dla 

Heleny, Agaty i Jakuba z rodzicami
08:00 +Józef (34 r.) +Janina i z r. Ambrosiewiczów +Józef 

+Jarosław i z r. Fidrychów
08:00 +Jerzy +Kazimierz Pietranis
08:00 +Janina Gerwel (9mc)
10:00 ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI - Za Ojczyznę
17:30 O Boże błog., opiekę MB i zgodę w r. Ostapowskich
17:30 +Józef Gryszkiewicz (11 gr.)
17:30 +Franciszek +Czesław Awramik +Anatol +Maria 

Łapińscy

SOBOTA 12 LISTOPADA 2022
06:30 +Józef Gryszkiewicz (12 gr.)
08:00 +Anna +Eugeniusz Michalscy +Czesława +Ludwik 

Krzemińscy
08:00 +Tekla Klimasara (4mc)
08:00 +Anna Lisewska (8 r.) +Salomea Klahs (8 r.) +rodzice
09:00 LT: W intencji Towarzystwa Św. Kazimierza
17:30 +Władysław +r. Zdancewicz
17:30 +Józef (2 r.),  +Aldona Chmielewscy
17:30 +Irena (1 r.) +Henryk (21 r.) Roszko
NIEDZIELA XXXIII ZWYKŁA, 13 LISTOPADA 2022
07:00 +Romuald Moroz
08:30 +r. Bałulisów, Czakisów, Matulewiczów i Baranowskich
10:00 +Paweł +r. Koneszko i Kućmierz
11:30 W intencji Parafian [CHRZEST]
11:30 Dziękczynna za przeżycie 80 lat Janiny Klucznik i o bł. 

Boże, opiekę MB i zdrowie dla niej i rodziny
12:00 KRASNOWO: O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Eweliny 

Dobaczewskiej w dniu Chrztu Świętego
13:00 LT: +Janina Bałulis (1 r.)
17:30 +Józef Gryszkiewicz (13 gr.)

I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E

Pierwsze soboty miesiąca 
w sejneńskiej bazylice

Zawierz Maryi w Sejnach w każdą Pierwszą Sobotę Miesiąca. Pielgrzymuj ,by wynagradzać Maryi.
“Miej współczucie z Sercem Twej Najświętszej Matki, otoczonym cierniami, którymi niewdzięczni ludzie je wciąż na nowo ranią, 
a nie ma nikogo, kto by przez akt wynagrodzenia te ciernie powyciągał”. Maryja powiedziała: “Córko moja, spójrz, Serce moje 
otoczone cierniami, którymi niewdzięczni ludzie przez bluźnierstwa i niewierności stale ranią. Przynajmniej ty staraj się nieść 
mi radość i oznajmij w moim imieniu, że przybędę w godzinie śmierci z łaskami potrzebnymi do zbawienia do tych wszystkich, 
którzy przez pięć kolejnych miesięcy w pierwsze soboty odprawią spowiedź, przyjmą Komunię świętą, odmówią jeden Różaniec i 
przez piętnaście minut rozmyślania nad piętnastu tajemnicami różańcowymi towarzyszyć mi będą w intencji zadośćuczynienia”.
Maryja z Dzieciątkiem Jezus objawienia się 10.12.1925 r.w Pontevedra. Dzieciątko wypowiedziało wtedy powyższe słowa.
Zapraszamy na pierwszosobotnie wynagrodzenie oraz zawierzenie Niepokalanemu Sercu Maryi do Sejn. Chcemy ten wyjątkowy 
dzień w miesiącu- każdą pierwszą sobotę miesiąca przeżywać w szczególnej obecności Maryi, pielgrzymując do Jej Sanktu-
arium, by we wspólnocie Jej umiłowanych dzieci- wynagradzać Niepokalanemu Sercu zawierzając swoje życie, sprawy, swoje 
rodziny, miejsca pracy, parafie, cała Ojczyznę i świat.

W programie spotkania- Eucharystia z Komunią św. z intencją szczegółową- wynagradzania 
Niepokalanemu Sercu Maryi, Różaniec, medytacja piętnastominutowa oraz możliwość zgłębia-
nia duchowości Maryjnej poprzez konferencje, świadectwa, spotkanie we wspólnocie czcicieli 
Maryi. Podczas każdej Eucharystii odbędzie się uroczyste zawierzenie i odnowienie swojego 
zawierzenia Niepokalanemu Sercu Maryi. 
Spotkania będą miały stały plan: 10.00 Konferencja ze świadectwem; 10.40 Adoracja i spo-
wiedź; 11.00 Eucharystia; 11.50 Agapa - wspólny posiłek;  12.15 Medytacja; 12.30 Różaniec;  13.15 
komunikaty ( spotkanie w grupach dla uczestników SOW).
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SIEWCA

Galeria w Klasztorze
„POLSKIE MALARSTWO SAKRALNE”

Św. Anna nauczająca Maryję
Tematem dzisiejszego felietonu jest dobrze znany 

temat św. Anny nauczającej Maryję. O popular-
ności tego typu wizerunków świadczy choćby fakt, 
że zdobią one boczne ołtarze zarówno w bazylice 
sejneńskiej jak i w kościele na Wigrach. Jak wspomi-
nałem przy okazji podobnego wizerunku, temat ten 
nie jest związany z treścią Ewangelii lub apokryfów, 
a wynika z rozważań teologicznych o roli św. Anny 
w przygotowaniu Maryi do jej późniejszego życia. 
Święta Anna miała przekazywać Maryi odnoszące się 
do niej proroctwo Izajasza. 
Możemy zatem interpreto-
wać tego typu obrazy jako 
rodzaj pouczenia Maryi o 
Jej posłannictwie i roli jaką 
odegra w historii Zbawie-
nia.
Kult św. Anny początkowo 
rozwinął się na Wschodzie 
już od IV wieku. Cesarz 
Justynian I w roku 550 
wzniósł w Konstantyno-
polu kościół pod jej we-
zwaniem, zaś Justynian II 
wybudował kolejny w 705 
roku w Jerozolimie.  Na 
zachodzie Europy kult św. 
Anny napotykał trudności 
z uwagi braku wzmianek w 
oficjalnych pismach świę-
tych. Jednak w roku 1378 
papież Urban VI zaaprobo-
wał kult świętej. Największe 
natężenie kultu w Europie 
Zachodniej przypada na 
XVI-XVII wiek i czasy kon-
trreformacji. Obrazy św. Anny nauczającej Maryję 
stały się popularne w okresie kontrreformacji i były 
nadzwyczaj rozpowszechnione w sztuce baroku (E. 
Murillo, P.P. Rubens, M. Caravaggio).
W Polsce za sprawą Anny Jagiellonki, arcybiskup 
lwowski w 1578 roku ustanowił – jako jedno z nielicz-
nych, wyłącznie polskie – stowarzyszenie katolickie: 

Bractwo św. Anny. Jako ciekawostkę można dodać, że 
do bractwa należał m.in. król Zygmunt III Waza czy 
Jan Zamoyski. O niezwykłej popularności św. Anny w 
Polsce świadczy fakt, że mamy obecnie ponad 180 ko-
ściołów pod Jej wezwaniem. Do najpopularniejszych 
miejsc związanych ze św. Anną należą oczywiście 
Sanktuarium św. Anny pod Przyrowem omawiane 
dwukrotnie w Siewcy i Sanktuarium na Górze św. 
Anny. Ja jednak chciałbym przybliżyć czytelnikom 
z Sejn nieco mniej znane Sanktuarium św. Anny 

w Smardzewicach w woje-
wództwie łódzkim. Według 
podań w Smardzewicach 
w 1620 roku, ubogiemu 
wieśniakowi Wojciechowi 
Głowie ukazała się święta 
Anna. Prosiła, aby czczono 
ją na tym miejscu razem 
z córką - Maryją i wnu-
kiem – Jezusem. Na miej-
scu objawienia najpierw 
wzniesiono drewniany 
krzyż a następnie małą 
drewniana kapliczkę. Pod 
koniec XVII wieku zbudo-
wano kościół, a w kolejnych 
dziesięcioleciach klasztor 
franciszkanów. Ozdobą 
kościoła jest koronowany 
obraz św. Anny Samotrzeć z 
pierwszej połowy XVII wie-
ku, w sukienkach w stylu 
regencji znajdujący się w 
ołtarzu głównym. Postacie 
św. Anny oraz Najświętszej 
Maryi Panny są w ukazane 

pozycji siedzącej, a w środku znajduje się Dzieciątko 
Jezus. Na co dzień obraz jest zasłaniany innym ob-
razem pochodzącym z 1786 roku, przedstawiającym 
świętą Annę nauczającą Najświętszą Maryję Pannę 
obok których przedstawiony jest również św. Joachim. 
Mamy więc w smardzewickim sanktuarium dwa 
typowe wizerunki św. Anny.    
   Marcin Błaszczyk


